نقش

سید حیدر شهریار نقوی

سرپرست بخش پاکستان شناسی و زبان اردو

دانشگاه اصفهان

۱ - در تهیه بیشتر مطالب در این مقاله از کتاب «روابط هند و ایران» (بانکلیسی) نگارش ریاض الاسلام چاپ لاهور (از انتشارات بنیاد فرهنگ ایران) استفاده بعمل آمده است.

متعاقب در گذشت پدرش شاه اسمعیل در سال ۹۳۰ هـ (۱۵۲۴م) صورت گرفته بود شخصی بنام خواجگی اسد را بعنوان سفیر خود بایران فرستاد.<sup>۲</sup>

خواجگی اسد پس از اقامت کوتاهی در ایران در سال ۹۳۳ هـ باتفاق فرستاده شاه طهماسب بنام سلیمان آقا که هدایائی از جمله دو دختر کنیز زیباروئی همراه داشت به هندوستان برگشت. دختران اهدائی شاه ایران داخل زنان رسمی حرم پادشاه هندوستان گردیدند.

خواجگی اسد دوماه بعد مجدداً بایران آمد و در معیت اوسفیر ایران نیز که در جنگ بابر علیه راناسانگارا چپوت معروف شرکت ورزیده و شاهد عینی پیروزیهای افتخار آمیز سرسلسله تیموریان هند بود با هدایا بدربار شاه طهماسب برگشت مرخص شدن سفیر ایران در چنین مدت کوتاهی شاید بدین علت بود که وی بتواند جریان فتوحات مهم بابر را که خودش آنرا مشاهده کرده بود برای شاهنشاه ایران تعریف کند و بدین طریق مقام بابر را در نظر شاه طهماسب بیافزاید.

شاه طهماسب نیز پس از آنکه در سال ۹۳۵ هـ - ۱۵۲۸ م در جنگ معروف جام علیه سرداران ازبک پیروزی شایانی بدست آورد حسن چلبی را بعنوان سفیر خویش بدربار بابر فرستاد و او پادشاه هندوستان را از فتوحات فاتح جنگ جام مطلع ساخت. حسن چلبی بعللی تأخیر کرد ولی جماعتی بسر کردگی برادرش از ایران بدهلی رفت و مورد استقبال بابر قرار گرفت.

بعد از آنکه همایون چندین سال در کابل ماند و وضع خودش را تثبیت نموده و محکم ساخت سپس متوجه هندوستان شد و بالاخره آن مملکت را از دست دشمنان پس گرفت.

هنگامیکه همایون کابل را گرفت و در آنجا فرمانروایی خویش را مجدداً آغاز نمود، سفیری بنام ولد بیگ تکلو از طرف شاه ظهماسب برای عرض تبریک به کابل فرستاده شد و او در سال ۹۵۳ هـ مطابق ۱۵۴۶ میلادی به آن دیار رسید. ولد بیگ در جنگ همایون که او در شهر بدخشان به همراه قورچی‌های ایران شرکت ورزید و قورچی‌ها که سپاهیان ورزیده شاه ظهماسب بودند در آن جنگ به طرفداری از همایون داد شجاعت دادند. سفیر ایران پس از یک سال توقف در کابل به میهنش مراجعت نمود و نامه‌ای از طرف همایون برای شاه ظهماسب آورد. همایون بوسیله سفیر ایران از عده‌ای از ایرانیان از جمله خواجه عبدالصمد نقاش معروف برای رفتن به

دربارش دعوت نمود . در جواب دعوت همایون تعدادی از علماء و هنرمندان بعنوان سفیران حسن نیت و دانش و هنر ایران از این کشور به کابل و دهلی رفتند و در آنجاها مورد عنایات سلاطین بآبروی قرار گرفتند .

همایون در سال ۹۵۵ هـ ۱۵۴۸ م خواجه جلال الدین محمود (میرسامان) را بعنوان سفیر برای دربار شاه طهماسب انتخاب کرد ولی او بعللی در قندهار ماند و سپس به کابل برگشت و به ایران نیامد . یکسال بعد قاضی - شیخ علی از طرف همایون به ایران فرستاده شد . همایون بوسیله نامه ای که به قاضی شیخ علی داد شاه طهماسب را از جریان یاغی گریهای کامران میرزا مستحضر ساخت . در جواب آن از طرف شاه طهماسب نیز مشفقانه نامه ای بوسیله کمال الدین الغ بیگ به همایون ارسال گردید و در آن توصیه شد با کامران میرزا نرم رفتاری و ملاحظه کاری ملحوظ نگردد و در ضمن مجدداً کمک نظامی از طرف شاه ایران به همایون پیشنهاد شد . در سال ۹۵۸ هـ ۱۵۵۱ م خواجه - غازی بعنوان سفیر همایون بدربار شاه طهماسب آمد و مدت دو سال در ایران اقامت ورزید . در مدت اقامت سفیر همایون در ایران شاه طهماسب نامه ای مختصر برای همایون فرستاد و در آن از شورشهای مجدد کامران میرزا و ناکامی او در آنها متذکر گردید .

اکبر بملاحظه شاه ایران خطاب «اعتبار خان» را به سلطان محمود اعطاء نمود و بوسیله پاسخی که برای شاه طهماسب نوشته شد مراعات دیگری رانیز که در آینده برای سلطان محمود در نظر گرفت باطلاع پادشاه ایران رسانید. شاه طهماسب باز هم به اکبر نامه نوشت و متذکر شد اعطای خطاب و مقام بسطان محمود از طرف اکبر شاه گوینده برقراری صمیمانه ترین روابط در بین تیموریان هند و صفویان ایران میباشد.

در سال ۹۸۰ هـ ۱۵۷۲ م شاهزاده سلطان محمد خدا بنده پسر ارشد شاه طهماسب که در آن زمان در خراسان نایب السلطنه بود شخصی بنام یار علی-بیگ را بعنوان نماینده سیاسی بدر بار اکبر فرستاد. در پیروی از سلطان-محمد خدا بنده نمایندگی کیهای سیاسی و فرهنگی از طرف شاهزادگان دو کشور بدر بار یکدیگر فرستاده میشد و ظاهراً مقصود از آن ایجاد روابط نزدیکی باشاهان برای روز مبادا بود.

شاه طهماسب در سال ۹۸۴ هـ ۱۵۷۶ م چشم از جهان پوشید و شاه اسمعیل دوم پسرش جانشین وی گردید.

۳ - منتخب اللباب (ترجمه اردو) جلد اول ص ۱۹۱ - چاپ نفیس اکادمی کراچی سال ۱۹۶۳ میلادی

شاه اسمعیل دوم روابط سیاسی با پادشاه هندوستان برقرار نکرد ولی نامه‌ای به میرزا محمد حکیم برادر اکبر و حاکم کابل نوشت و در آن میرزا حکیم را پادشاه خطاب کرد و از وی خواست نمایندگان سیاسی خویش را به ایران بفرستد همچنین شاه اسمعیل به میرزا حکیم اطلاع داد راه‌ها برای حجاج از کابل کاملاً باز است.

پس از شاه اسمعیل دوم برادر نابینایش شاه محمد خدا بنده در سال ۹۸۵ هـ - ۱۵۷۷ م بر تخت سلطنت ایران نشست و وضع مملکت در آن موقع درهم و برهم بود نظر به نابسامانیها و از هم گسیختگی‌ها که در دولت مرکزی ایران بوجود آمده بود ترکه‌ها از غرب باین کشور حمله می‌کردند در چنین وضع نامطلوبی شاه محمد خدا بنده سفارتی براهنمائی سلطان قلی چندان اوغلی به هندوستان فرستاد و از اکبر شاه کمک خواست.

شاهزاده عباس میرزا پسر شاه محمد خدا بنده موقعیکه در خراسان بعنوان نایب السلطنه بسر میبرد به جلال‌الدین اکبر نامه‌ای نوشت و در مورد تثبیت وضع نابسامان خود کمک خواست. اکبر بیشتر بجهت اینکه شاهزاده علیه پدرش سر به طغیان زده بود از هر گونه مساعدت اجتناب ورزید. شاهزاده عباس میرزا در سال ۹۹۶ هـ ۱۵۸۸ میلادی بر تخت سلطنت ایران نشست و پس از بمایان رسانیدن تصادمات نظامی با ترکها متوجه بسط روابط دوستی و مودت با اکبر شاه گردید.

شاه عباس اول در فرستادن سفیر به هندوستان پیش قدم شد و در سال ۹۹۹ هـ ۱۵۹۱ م یادگار سلطان روملورا بعنوان سفیر ایران با هدایای

شایسته بدر باراکبر شاه فرستاد. او بوسیله فرستاده اش ظرفداری پادشاه هند وستان را نسبت به مسائل خراسان جلب نمود.

در آن نامه جهانگیر نسبت به تأخیری که از طرف ایران در مورد فرستادن سفیر به هندوستان بعمل آمده گله‌ای کرد و بدین ترتیب لزوم برقراری روابط سیاسی در میان دو کشور را یاد آور شد جهانگیر به حسین بیگ ده هزار روپیه انعام داد.

در سال ششم سلطنت جهانگیر بود که اولین سفیر رسمی بنام یادگار سلطان علی طالش حکمران سابق بغداد و مرد سخندان و دانشمندی از طرف شاه عباس کمبیر بسال ۱۰۱۸ هـ ۱۶۱۰ م به هندوستان فرستاده شد در نامه‌ای که

۵ - عالم آرای عباسی چاپ بنگاه امیر کبیر تهران صفحه ۶۴۷ و ۶۶۳

یادگار سلطان علی از جانب شاه عباس به نورالدین جهانگیر داد بمرگ پدرش جلالالدین کبر تسلیت و بجلوس بر تخت سلطنت هندوستان صمیمانه تهنیت گفته شده بود.

یکمرتبه شاه سلیم جامی گران بها برای شاه عباس فرستاد و شاه ایران

۶ - عالم آرای عباسی چاپ بنکاه امیر کبیر صفحه ۷۸۲

۷ - مجموعه مقالات هادی حسن صفحه ۴۰

نیز متقابلاً تعدادی از تصاویر بسیار زیبایی کار ایتالیا به او هدیه کرد در سال ۱۰۲۲ هـ ۱۶۱۳ جهانگیر شخصی جواهرشناس بنام محمد حسین چلبی را برای خریداری بعضی از اشیاء به ترکیه فرستاد اما چون وی بایستی از ایران عبور کند هدایائی و نامه‌ای برای شاه عباس نیز باو داد شاه عباس فهرست اجناس مورد نیاز جهانگیر را از چلبی گرفت و او پس بیگ توپچی را مأمور فراهم کردن آنها کرد و سپس اشیاء مطلوبه را همراه نامه‌ای توسط خواجه محمد باقر به هندوستان فرستاد .

پی پترودلاواله جهانگرد ایتالیائی در مراسم پذیرائی شاه عباس از خان-عالم سفیر شاه سلیم و سفیران مسکوی که در همان سال از جانب تزار روسیه بدر بار ایران آمده بودند حاضر بوده و تشریفات تقدیم هدایای هر دو سفیر را بچشم دیده است او در این باره چنین مینویسد: <sup>۱۲</sup>

«... روز چهارشنبه ۱۴ ماه نوامبر ۱۶۱۸ میلادی (مطابق ۲۴ ذوالقعد ۱۰۲۸ هجری قمری) شاه عباس سفیران مسکوی (روسیه) را هنگام غروب آفتاب با هدایائی که همراه آورده بودند در تاریکی میان شهر قزوین بحضور پذیرفت. در همان حال نیز هدایای سفیر هندوستان را نیز از نظر گذرانید. شاه بیش از آن سفیر هندوستان را یکبار نزد خود پذیرفته و لسی نخواسته بود

۱۱ - عالم آرای عباسی چاپ امیر کبیر تهران صفحه ۶۶۲

. . در قلم آورده دقیقه ای از دقایق مردمی و داد فر و گذاشت نفرمودند.

هنگامیکه خان عالم در ایران بسر میبرد شاه عباس صفوی با فرستادن افراد متعددی به هندوستان ارتباط دائمی خویش را با جهانگیر حفظ نموده بود نخستین کسیکه در آن مدت از ایران به هندوستان رفت مصطفی بیگ نام داشت او در سال ۱۰۲۴ هـ ۱۶۱۵ م همراه نامه‌ای از طرف شاه عباس که حاکی از فتوحاتش در گرجستان بود بدربار جهانگیر بار یافت. هدایائی که مصطفی بیگ از ایران به هندوستان برده بود شامل سگهای بزرگ اروپائی مورد نیاز جهانگیر هم بود. طبق نگارش دکتر هادی حسن چهل هزار روپیه و یک هزار توله طلا از طرف جهانگیر به مصطفی بیگ داده شد. ۱۴ اویس از چند ماه توقف در هندوستان همراه هدایا و نامه‌ای از طرف جهانگیر برای شاه عباس صفوی به ایران برگشت. دومین فرستاده شاه عباس بدربار جهانگیر محمد رضا بیگ بود که همراه سفارت نسبتاً بزرگی در سال ۱۰۲۵ هـ ۱۶۱۶ م بدربار پادشاه هندوستان بار یافت جهانگیر او را مورد عنایت قرار داد و با اعطای خلعت و جوایز سرافرازش فرمود. ظاهراً وی برای خرید اشیاء مورد علاقه شاه عباس به هندوستان رفته بود. در همان موقع روبرت شرلی یکی از سه برادر معروف شرلی که مدتی نزد شاه عباس مانده بودند بدربار جهانگیر رسید و مورد توجه خاص وی قرار گرفت رضا بیگ از طرف جهانگیر اجازه مرخصی یافت و نامه‌ای و هدایائی ذقیمت از طرف پادشاه هندوستان برای شاه عباس صفوی بوی داده شد ولی رضا بیگ پیش از آغاز مسافرت بسایران در سال ۱۰۲۶ هـ ۱۶۱۷ م در شهر آگرا بدرود حیات گفت. در سال ۱۰۲۸ هـ ۱۶۱۹ م فرستاده دیگری بنام سید حسن از طرف شاه عباس بدربار جهانگیر فرستاده شد او هم نامه‌ای و هدایائی برای پادشاه هندوستان بهمراه برد و از طرف جهانگیر ۲۰ هزار روپیه دریافت نمود. هیچکدام از این فرستادگان جنبه سفارت بزرگی را از طرف شاه عباس نداشتند ولی او در نظر داشت شخصی عالمقام را با تجهیزات زیاد و هدایائی

تکبر او نیز بخرابی و وضعش کمک کرد در نتیجه او در مأموریت خود هیچگونه موفقیتی بدست نیاورد. در زمانی که زینل بیگ در هندوستان بود. چهار یا پنج نفر از طرف شاه عباس همراه هدایا و نامه‌ها بدربار جهانگیر فرستاده شدند جهانگیر نیز آنها را مورد عنایت قرار داد و باهدایا و نامه‌ها از جانب خویش با آنان اجازه مرخصی داد.

در سال ۱۰۳۱ هـ ۱۶۲۲ م شاه عباس قندهار را گرفت و این موضوع موجب رنجش جهانگیر شد ولی او بعملی نتوانست اقدامی متقابل انجام دهد، شاه عباس پس از بدست آوردن قلعه قندهار بمنظور رفع سوء تفاهم و کسودورت خاطر جهانگیر و نفر فرستاده همراه نامه‌ها بدربار هندوستان فرستاد. میر ولی بیگ و حیدر بیگ مراتب صمیمیت و دوستی و مودت شاه عباس صفوی را نسبت به جهانگیر ابراز داشتند. موقع برگشت به ایران میر ولی بیگ و حیدر بیگ حامل نامه‌ای از طرف جهانگیر بودند و او در آن بر تعجیل شاه عباس در حل مسئله قندهار اظهار تعجب کرده و نوشته بود می بایستی شاه منتظر برگشت زینل بیگ باشد معذالک جهانگیر در نامه‌اش خاطر نشان ساخته بود دوستی او با شاه عباس بالاتر از آن است که با مسایلی نظیر مسئله قندهار لطمه‌ای بآن وارد گردد. او روزیکه زینل بیگ از وی اجازه مرخصی خواست (در سال ۱۰۲۹ هـ) پنجاه هزار روپیه بوی داد و پیش از آن نیز مستغلاتی دارای ۱۶ هزار روپیه عایدات سالیانه از طرف جهانگیر به زینل بیگ داده شده بود.

در سال ۱۰۳۴ هـ ۱۶۲۵ م آقامحمد مستوفی غلامان از طرف شاه عباس بانامه‌ای که حاکی از فتح بغداد بدست وی بود به هندوستان فرستاده شد مستوفی غلامان همراه خود بعضی از اشیائی را که بعنوان غنیمت در فتح بغداد بدست شاه عباس افتاده بود برای جهانگیر برد. جهانگیر این سفیر را در سال ۱۰۳۵ هـ در شهر لاهور پذیرفته و باعطای جوایز و الغامات سرفرازش فرمود.